Tali ragioni eminentemente conoscitive, si radicano profondamente in esigenze retoriche, come si è visto. Si può forse cogliere, a questo punto del discorso, un andamento del pensiero autrecourtianno che sembra configurarsi secondo un possibile ordinamento con-

nis. Dicerem sic, praemittendo aliquid: de his quae experimur in vigilia, nunc ad imperium meae voluntatis venit complexio quaedam objectorum apud animam, ut quod pater meus volat, ita quod aliquo modo in ratione apparentiae est illud complexum, et verum est dicere quod apparet mihi complexum, sed non apparet mihi veritas complexionis, sed apparet si pater meus esset hic praesens et realiter volaret et apertis oculis defigerem aspectum in eum. Unde ex tali apparentia sequitur solum quod illa complexio sit ad intra in formis exemplaribus, sed non sequitur quod sit vera, id est, quod sic existat in re. Nam talis conformitas ad rem extra non est nata esse in apparentia proprie nisi per extremum secundum quod magis attenditur, puta secundum quod res actualiter existunt in se et ut cognitae per sensus exteriores. Sed dices: nedum in somno apparet mihi talis complexio, sed etiam apparet mihi esse vera. Dic: solum apparet complexio et iudicium sequitur veritatis propter latere alios conceptus qui debent rectificare potentiam iudicandi, ad quos natum est sequi iudicium rectum si sit apparentia”.

36 Cfr. *ivi*, p. 218 [O'Donnell p. 232]: “nam in vigilia mihi apparet quod ego possum bibere, loqui, audire etc., et quod hoc est intransmutabiliter et quiete, et ex talibus multis apparentiis innascitur conceptus certitudinis; non sic in alio casu. Et forsan finaliter oporteret <dicere> quod non habemus plenam certitudinem de rebus, immo solum eam habet intellectus primus qui est mensura omnium intellectuum”.

cettuale. L'esigenza umana è non solo di avere una base certa su cui fondare le proprie conoscenze, per quanto essa sia limitata, bensì anche che sia possibile un incremento nella ricerca. Se allora è presente nel discorso autrecourtiano un fondamento retorico della conoscenza, soprattutto in quanto essa è inquadrata all'interno del progetto più generale della sua filosofia, dall'altra, come si è visto, è possibile scorgere elementi retorici nello stesso svolgersi del suo pensiero. Tali sono le questioni che, a livello conoscitivo, si sono viste occorrere nell'ambito dei presupposti retorici su circostanze, *persuasio*, *disputatio*, questioni che si è cercato di inquadrare all'interno del contesto probabilistico e di scetticismo critico.